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Folketingets Finansudvalg
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Finansministeren

20. marts 2014

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 180 (Alm. del) af 20. fe-
bruar 2014 stillet efter ønske fra Kristian Thulesen Dahl (DF)

Spørgsmål
Vil ministeren forklare sammenhængen i det statsminister Helle Thorning-Schmidt 
sagde om ældre i sin nytårstale 2014 og det faktum, der skildres i Berlingskes artikel 
”Staten fyrer i toppen af alderspyramiden”, 19. februar 2014?

Svar
Som statsministeren sagde i sin nytårstale, er det vigtigt for regeringen, at de erfarne 
medarbejdere fastholdes på arbejdsmarkedet - og det er også et centralt indsatsom-
råde for statens arbejdspladser. Eksempelvis skal de enkelte statslige arbejdsplad-
sers indsats for at fastholde ældre medarbejdere være en integreret del af den lokale 
personalepolitik, og ældre medarbejdere skal i forbindelse med medarbejderudvik-
lingssamtalen have tilbud om en seniorsamtale. Formålet er at sikre, at ældre med-
arbejdere kan blive ved med at være en aktiv, kvalificeret, fleksibel og efterspurgt 
arbejdskraft. 

Når en statslig myndighed skal foretage afskedigelser, skal dette ske på baggrund af 
en saglig vurdering og efter de gældende regler. Det vil blandt andet sige under 
iagttagelse af forskelsbehandlingslovens forbud mod forskelsbehandling på grund 
af alder. Saglighedskravet betyder omvendt også, at der ikke nødvendigvis altid vil 
være en ligelig fordeling på eksempelvis alder, køn eller faggruppe blandt de med-
arbejdere, som en myndighed skal sige farvel til.

Såfremt der opstår uenighed om, hvorvidt reglerne er blevet overholdt fuldt ud, 
kan sådanne sager prøves ved enten domstolene, i det fagretlige system eller ved 
Ligebehandlingsnævnet.

For at informere de statslige myndigheder om forbuddet mod forskelsbehandling 
har Moderniseringsstyrelsen beskrevet reglerne for afskedigelser i en række vejled-
ninger. Derudover yder Moderniseringsstyrelsen rådgivning til ministerierne. Mo-
derniseringsstyrelsen vil tage initiativ til, at emnet bliver drøftet på et kommende 
møde for ministeriernes personalechefer.
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Det er Finansministeriets vurdering, at der ikke på baggrund af sager ført ved Lige-
behandlingsnævnet, domstolene eller i det fagretlige system er indikationer på, at 
der eksisterer et generelt problem med forskelsbehandling på grund af alder i for-
bindelse med afskedigelser på statens område.

Med venlig hilsen 

Bjarne Corydon


